
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

1 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM 

   

Pět kroků do života 

 

 

 

 

 

 

 
    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

2 

Obsah 

1 Identifikační údaje ........................................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ................................................................................................................................. 4 

1.2 Údaje o škole ............................................................................................................................ 4 

1.3 Zřizovatel .................................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ................................................................................................................. 4 

2 Charakteristika školy........................................................................................................................ 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ............................................................................................................ 5 

2.2 Umístění školy .......................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ................................................................................................................. 5 

2.4 Podmínky školy ......................................................................................................................... 5 

2.5 Vlastní hodnocení školy ............................................................................................................ 6 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ............................................................................................ 11 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a školská rada ...................................................... 11 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru .................................................................................... 11 

2.9 Dlouhodobé projekty .............................................................................................................. 12 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................................ 12 

3.1 Zaměření školy ........................................................................................................................ 12 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ............................................................................................. 13 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami .......................................... 16 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných.................................................. 17 

3.5 Začlenění průřezových témat ................................................................................................. 17 

4 Učební plán .................................................................................................................................... 21 

4.1 Celkové dotace přehled .......................................................................................................... 21 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ........................................................................................... 22 

5 Učební osnovy ............................................................................................................................... 23 

Český jazyk .................................................................................................................................... 23 

Anglický jazyk ................................................................................................................................ 40 

Matematika .................................................................................................................................. 47 

Informatika ................................................................................................................................... 59 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

3 

Prvouka ......................................................................................................................................... 68 

Přírodověda .................................................................................................................................. 79 

Vlastivěda ..................................................................................................................................... 86 

Hudební výchova .......................................................................................................................... 93 

Výtvarná výchova ....................................................................................................................... 104 

Tělesná výchova ......................................................................................................................... 117 

Pracovní činnosti ........................................................................................................................ 128 

Dopravní výchova ....................................................................................................................... 137 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .......................................................................................... 142 

6.1 Způsoby hodnocení .............................................................................................................. 142 

6.2 Kritéria hodnocení ................................................................................................................ 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Pět kroků do života    

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Základní škola a Mateřská škola Kozolupy  

ADRESA ŠKOLY:   Kozolupy 1  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Václava Thán Brunclíková  

KONTAKT:   e-mail: zskozolupy@volny.cz, web: www.zskozolupy.cz  

IČ:  49745948  

IZO:  102328161  

RED-IZO:  600071260  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP:   Mgr. Václava Thán Brunclíková, Mgr. Veronika Šimanová   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Obec Kozolupy  
ADRESA ZŘIZOVATELE:   33032 Kozolupy 147  
KONTAKTY:   377922262 , web. stránka www.obec-kozolupy.cz  

e-mail  kozoupy@obecni-urad.net  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2022   

ČÍSLO JEDNACÍ: ZŠaMŠ64/2021 

VERZE ŠVP:  1  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:   

 

 

            ředitel školy                                                                                  razítko školy   

      Mgr. Václava Thán Brunclíková  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Základní škola a Mateřská škola Kozolupy je škola jen s 1. stupněm, poskytuje vzdělání od 1. do 5. 

ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé školy.   

2.2 Umístění školy  

Základní škola je malá škola rodinného typu. Na základní škole je pouze 1. stupeň. Škola nabízí pět 

kmenových samostatných tříd. Průměrný počet žáků ve třídě je dvacet. Pedagogický sbor je plně 

kvalifikovaný. Výuku zajišťuje sedm pedagogů. U základní školy se nachází také školní družina a 

mateřská škola. V blízkém okolí školy nalezneme fotbalové hřiště, rozlehlou zahradu s funkčními 

prvky a záhony. Žáci mohou využívat výukové tabule na pozemku základní školy. V blízkosti školy je 

rozlehlý les, řeka a louky.   

2.3 Charakteristika žáků  

Žáci obvykle dopravují z blízkého okolí (spádové oblasti Myslinka, Bdeněves, Vochov). Pro přepravu 

do školy nejčastěji cestují automobily rodičů, pěšky, školními autobusy, veřejnou hromadnou 

dopravou, vlakem. Školu navštěvuje 0 – 5 % žáků cizích státních příslušníků. Škola se nezabývá 

integrací žáků s tělesným handicapem.   

Školu navštěvují žáci nadaní, tak i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami.  

2.4 Podmínky školy  

Uspořádání školy je úplná škola. Škola má k dispozici školní družinu. Žáci mají k dispozici zařízení 

školního stravování. Stravovací zařízení se nachází v budově školy. Vyučování probíhá v českém 

jazyce.  

Počet školních budov je jedna, ve venkovním areálu se nachází pěstitelský pozemek, sportovní 

hřiště, zahrada. Bezbariérový přístup není zajištěn. Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, 

školní dvůr, hřiště. Žákům jsou k dispozici šatny.  

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: hudební výchova, ICT, tělocvična. Dále škola 

poskytuje žákům možnost připojit se k internetu z 10 pracovních stanic a bezdrátového připojení 

v celé škole. Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.   

Profesní specialisté: Hudební výchova, anglický jazyk.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

6 

2.5 Vlastní hodnocení školy  

Oblasti hodnocení a metodika 
 

1. PROGRAM ŠKOLY 

 

cíle - sledované jevy 

a) soulad školního programu s RVP 
b) další programová nabídka např. pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, variabilita pro-

gramu – dotace předmětů, volitelné předměty, projekty, kurzy, průřezová témata 
c) dokument - ŠVP 
 

kritéria:  

 
 soulad ŠVP s RVP 
 plnění ŠVP 
 relace mezi vzdělávacím programem a potřebami a podmínkami školy 
 programová nabídka žákům se SVP 
 soulad nabídky volitelných a nepovinných předmětů s představou žáků a rodičů 
 variabilita ŠVP 
 
nabídka: 
 
 kontrola souladu ŠVP s RVP a skutečné plnění ŠVP 
 vlastní hodnocení učitelů a žáků 

 
 
 

2. PODMÍNKY KE VZDĚLÁVÁNÍ 

 

cíle - sledované jevy 

a) vliv personálních podmínek na vzdělávání 
b) materiální, technické a hygienické podmínky vzdělávání – prostory, pomůcky, učebnice, technic-

ké prostředky 
c) kvalita pracovního prostředí školy 
d) efektivita využívání finančních zdrojů 
e) rozvoj ekonomických zdrojů (projekty, granty…) 
 

kritéria: 

 vliv personálních podmínek na kvalitu vzdělávání 
 tvorba a kvalita podmínek pro vzdělávání, pracovní i relaxační činnosti učitelů a žáků 
 funkčnost a estetická úroveň budov, učeben, společenských prostor…  
 kvalita podmínek pro jednání s rodiči a dalšími osobami ve škole 
 vybavenost školy pro možnost účinně a moderně vyučovat  - tzn. didaktická úroveň vybavení 

pomůckami, technikou, studijním materiálem… 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

7 

 efektivita využívání finančních zdrojů pro další rozvoj školy  
 zabezpečování nadstandardních zdrojů (mj. účast v projektech, grantech) 
 

nástroje: 

 pozorování 
 kontrola 
 skupinová diskuse 
 sebehodnocení vedení školy 
 sebehodnocení učitelů a žáků 
 zhodnocení inventarizace 

 

 

3. PRŮBĚH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 

cíle - sledované jevy 

a) průběh vzdělávání se zřetelem k vytváření cílových kompetencí ŠVP 
b) dokument - pravidla hodnocení  
 

kritéria: 

 podpora vytváření cílových kompetencí ŠVP 
 kvalita jednotlivých oblastí vzdělávání – tzn. příprava, zajištění, organizace, metody, formy, 

hodnocení, motivace, komunikace, klima 
 vyváženost struktury hodin (vztah k věku žáků a k cílům výuky) 
 návaznost učiva 
 rozmanitost vyučovacích postupů (styly učení) podporujících vytváření žádoucích vzděláva-

cích způsobilostí žáků 
 účelnost použití metod výuky vzhledem k cíli a tématu vyučování 
 využívání sociálních forem vzdělávání 
 využívání metod samostatné práce žáků 
 individuální přístup k výuce 
 efektivita využívání učebnic, pomůcek a didaktické technika 
 prostor pro individuální nebo skupinové aktivity  
 uplatnění kooperativní techniky učení 
 využití vstupních motivačních metod 
 motivace v průběhu výuky  
 dodržování stanovených pravidla hodnocení 
 prověřování výchozích znalostí a dovedností 
 průběžné vyhodnocování výsledků učení 
 vedení žáků k sebekontrole a sebehodnocení 
 prostor pro vyjadřování vlastního názoru 
 dodržování pravidel komunikace 
 psychosociální podmínky výuky 

 
nástroje: 

 školní dokumentace 
 kontrola a pozorování 
 skupinová diskuse 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

8 

 sebehodnocení vedení školy 
 sebehodnocení třídních učitelů, učitelů  
 hodnocení žáků (např. technikou volného psaní) 

 
4. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 

cíle - sledované jevy 

výsledky vzdělávání vzhledem ke stanoveným cílům vzdělávání 

 
kritéria: 
 efektivní systém zjišťování výsledků vzdělávání  
 dosahování cílových kompetencí vzdělávání podle ŠVP 
 zvládání očekávaných výstupů 
 používání náročnějších myšlenkových dovedností (aplikace, analýza, syntéza, kritické hodnocení) 
 dovednost spolupracovat 
 dovednost komunikovat 
 pracovní dovednosti 
 nízký počet neúspěšných a trestaných žáků 
 vysoký stupeň podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 velmi dobré výsledky v testech 
 úspěšné uplatnění žáků  
 výsledky žáků v soutěžích 
 existence zřetelného společenského a kulturního chování žáků a jejich dobré disciplíny 

 

nástroje: 

 školní dokumentace 
 kontrola a pozorování 
 skupinová diskuse 
 sebehodnocení vedení školy 
 sebehodnocení třídních učitelů, učitelů  
 hodnocení žáků (např. technikou volného psaní) 

 

 

5. PODPORA ŠKOLY ŽÁKŮM, SPOLUPRÁCE S RODIČI, VZÁJEMNÉ VZTAHY 

 

cíle - sledované jevy 

a) kvalita výchovného poradenství 
b) přístup k informacím a jejich přenos 
c) kvalita a využívání žákovské a rodičovské iniciativy  
d) vzájemné vztahy mezi školou, žáky, rodiči a dalších osob a jejich dopad na vzdělávání 
e) vztahy se zřizovatelem a školskou radou 
f) klima, kultura, étos školy 
 

kritéria: 

 kvalita činností výchovného poradce ve vztahu k potřebám školy, žáků a rodičů 
 přístup pracovníků školy, žáků a rodičů k potřebným informacím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

9 

 poskytování potřebných informací zákonným zástupcům žáků 

 kvalita spolupráce rodičů se školou a využívání jejich námětů a připomínek 

 úroveň spolupráce školy s odbornými pracovišti – např. PPP, SPC… 

 existence pocitu sounáležitosti a hrdosti na školu 
 existence zřetelně přívětivého prostředí 
 existence důvěry žáků (i rodičů) k učitelům a vedení školy 
 úroveň morálky žáků a učitelů, vztahů žák/učitel, kultury vzájemných kontaktů  

 

nástroje: 

 školní dokumentace 
 skupinová diskuse 
 sebehodnocení vedení školy 
 sebehodnocení učitelů a žáků 

 

 

5. ŘÍZENÍ ŠKOLY  

 

cíle - sledované jevy 

a) kvalita systémového řízení  
b) plánování řídících činností (koncepce, ŠVP, roční plán, plán DVPP, kontrol…) 
c) efektivita organizace školy 
d) metodická podpora kvality výuky – personální rozvoj, DVPP, samostudium… 
e) systém vedení pedagogických pracovníků  - především efektivita výsledků hospitací 
f) kontrolní systém 
g) dokument - koncepční záměr rozvoje školy 
h) dokument - školní řád 
i) dokument – pravidla hodnocení 
 

kritéria: 

 vyhodnotitelnost cílů stanovených v koncepčním záměru rozvoje školy  
 realizovatelnost koncepčních záměrů – zejména ve vztahu k finančnímu rozpočtu 
 koncepčnost řídících činností ve škole -  jejich zřetelná strategie 
 míra spoluúčasti pracovníků školy na činnostech spojených s řízením školy   
 účinnost organizační struktury ve vztahu k řízení školy 
 účelnost rozvrhu hodin  
 kvalita a efektivita školního řádu 
 koncepční zajištění personálního rozvoj  
 vztah systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků k dalšímu rozvoji školy a 

k realizovanému vzdělávacímu programu 
 systém dalšího vzdělávání a samostudia ve vazbě na potřeby školy 
 zajištění pomoci začínajícím a nekvalifikovaným vyučujícím 
 systém prosazování progresivních trendů vzdělávání 
 kvalita kontroly a hodnocení výsledků vzdělávání (žáci) 
 kvalita kontroly a hodnocení průběhu vzdělávání (učitelé) 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

10 

nástroje: 

 školní dokumentace 
 skupinová diskuse 
 sebehodnocení vedení školy 
 sebehodnocení učitelů a žáků 
 

7. ŘÍZENÍ ŠKOLY 

 

cíle - sledované jevy 

a) kvalita výsledků vzdělávání 
b) prezentace školy 
c) spolupráce s partnery 
d) organizace akcí školy – vystoupení, přehlídek, výstav… 
e) dokument – výroční zpráva 
 

kritéria: 

 zřetelnost zkvalitňování výsledků vzdělávání 
 propojení zpětné vazby s dalším rozvojem školy 
 prezentace školy na veřejnosti a odezva 

 zapojení školy do vzdělávacích projektů a aktivit  
 organizace vystoupení, koncertů, výstav… 
 účast žáků na soutěžích, olympiádách, přehlídkách… 
 účast žáků a rodičů na akcích školy 

 kvalita výroční zprávy 
 

nástroje: 

 pozorování 
 kontrola 
 skupinová diskuse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

11 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Bez spolupráce s jinými subjekty v různých oblastech dnes již škola nemůže plnit své cíle. V oblasti 

výchovného poradenství pravidelně spolupracujeme zejména s PPP a SPC v Plzni nebo Domažlicích.  

Dále spolupracujeme s Mateřskou školou Kozolupy. Děti se seznamují s prostory školy, pedagogy. 

Děti se účastní společných aktivit. 

Také spolupracujeme s Obcí Kozolupy, se Svazem žen Kozolupy a s TJ Sokol Kozolupy.  

Spolupráce probíhá také se střediskem volného času Radovánek, které se zaměřuje na zájmové 

činnosti žáků a s TS Spirit DANCE. 

V neposlední řadě je také důležitá spolupráce s MAS Radbuza.   

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a školská rada 

Snažíme se, aby spolupráce se zákonnými zástupci našich žáků byla na velmi dobré úrovni. Zákonní 

zástupci po vzájemné dohodě s vedením školy a pedagogy mohou školu navštívit kdykoliv.  

V současnosti vzděláváme také několik žáků cizí státní příslušnosti. Velkou pozornost věnujeme 

dětem se specifickými poruchami učení a chování, které se vzdělávají v běžných třídách. Těmto 

dětem jsou poskytována podpůrná opatření dle doporučení školského poradenského zařízení a také 

podpůrná opatření 1. stupně, a to včetně pedagogické intervence a doučování. Se všemi žáky se SVP 

pedagogové pracují tak, aby byly respektovány všechny zásady a nutné postupy doporučené v jejich 

individuálním vzdělávacím plánu. Velkou pozornost věnujeme také volnému času dětí a jejich 

mimoškolní činnosti. Našim žákům pravidelně nabízíme široké spektrum zájmových kroužků, které 

vedou většinou pedagogičtí pracovníci školy, ale i externí organizace Středisko volného času 

Radovánek. Kroužky jsou zaměřeny na sport a pohybové aktivity, jiné se zaměřují na prohlubování 

jazykového vybavení dětí nebo na dokonalejší zvládání výpočetní techniky, další směřují do oblasti 

umění nebo rozvíjejí přirozenou touhu dětí věnovat se nejrůznějším koníčkům. Další mimoškolní 

vyžití mají žáci v rámci školní družiny. Spolupráce s rodiči je na dobré úrovni a neustále se rozvíjí. 

Rodiče mohou navštívit školu nejen v době třídních schůzek a informačních odpolední, ale kdykoliv 

po vzájemné dohodě s vyučujícím nebo třídním učitelem. Rodiče jsou o činnosti školy podrobně 

informováni taképrostřednictvím webových stránek, které jsou pravidelně aktualizovány. Při škole 

funguje Školská rada, která je zřízena a volena podle příslušných norem. Školská rada je tříčlenná, 

schází se dle potřeby, minimálně však 2 x ročně k projednávání těch náležitostí, které nařizuje zákon.  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Kvalifikovanost učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %.  Ve škole pracuje 7 

pedagogických pracovníků - učitelů, 3 vychovatelky školní družiny a asistentky pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Vedení školy tvoří ředitel školy a zástupkyně ředitele školy. 

Vedle nich ještě pracuje na škole pracovník pro ekonomiku. Pokud nastupuje do školy nový 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

12 

pedagogický pracovník, je mu ustanoven na dobu 1 roku uvádějící učitel, který novému zaměstnanci 

pomáhá a vede ho. Učitelé si svou odbornou připravenost prohlubují i v rámci systému dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků, kdy navštěvují specializované semináře a webináře. Škola 

také pořádá akce DVPP přímo na pracovišti. Pedagogové připravují pravidelně žáky na soutěže. Pro 

žáky připravují projektové dny. Také se podílejí na výzdobě školy. Vedení školy se věnuje tomu, aby 

ve škole mezi pedagogy panovala otevřená přátelská atmosféra, ve které mají pedagogové důvěru 

mezi sebou i k vedení.  

2.9 Dlouhodobé projekty  

Ovoce a zelenina do škol  

S Viktorkou na fotbal  

Šablony III.  

Operační program Komenský  

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Škola nemá specifické zaměření.  Společné výchovné a vzdělávací strategie, směřující k cílům ZV, a 

tím k utváření klíčových kompetencí žáků, jsou zajištěny promyšlenými a koordinovanými 

didaktickými prostředky, od výuky jednotlivých předmětů přes průřezová témata až po krátkodobé i 

dlouhodobé projekty, směřující k aktivnímu přístupu žáků k poznávání a řešení problémů i k rozvoji 

jejich kritického myšlení. 

 
Velký důraz klademe na funkční využívání moderní multimediální techniky (interaktivní tabule, 

počítače, internet apod.), neboť si velmi dobře uvědomujeme, že jen tak lze dosáhnout kvalitních 

výsledků ve vzdělávání moderně smýšlejícího mladého člověka, který má právě v této oblasti značné 

možnosti a všeobecný přehled.  

V úzké souvislosti s tím usilujeme o používání efektivních metod výuky, jako je skupinové 

(kooperativní) a projektové vyučování, kterými vedeme žáky k týmové spolupráci, k vzájemné 

pomoci a k vzájemnému respektu. 

Velmi významné je i naše úsilí o rozvoj a prohlubování komunikativních dovedností žáků, schopných 

vyslovovat jasné a srozumitelné názory, zaujímat smysluplné postoje a umět své názory obhajovat 

před ostatními v rozumně vedené diskusi. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

13 

Ve svém školním vzdělávacím programu nezapomínáme ani na rozvoj pohybových dovedností žáků 

ve školních i mimoškolních sportovních aktivitách.  

V neposlední řadě budeme usilovat také o rozvoj jazykových dovedností žáků se zaměřením na 

využití daného cizího jazyka v praxi, ale též na poznávání reálií, života a tradic jednotlivých zemí.  

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 
(Společné postupy, kterými chce škola směřovat k cílům základního vzdělávání a tím k utváření a 

rozvoji klíčových kompetencí žáků.) 

 
1. KOMPETENCE K UČENÍ 

Vést žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožnit žákům osvojit si strategii učení  

a motivovat je pro celoživotní učení. 

 

Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ -  připravujeme je na 

celoživotní učení. 

Vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané dovednosti a znalosti, než 

známka na vysvědčení. 

Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní 

vztah k učení. 

Podporujeme samostatnost a tvořivost. 

Učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti. 

Ve výuce se zaměřujeme prioritně na „aktivní“ dovednosti, učivo používáme jako prostředek 

k jejich získání. 

Ve výucezřetelněrozlišujemezákladní (nezbytné, klíčové, kmenové) učivo a učivorozšiřující 

(doplňující). 

Učímežákyvyhledávat, zpracovávat a používatpotřebnéinformace v literatuře, nainternetu, 

případně v dalšíchzdrojích. 

Podporujemepoužíváníinteraktivníchtabulí, výpočetnítechniky a cizíhojazyka. 

Umožňujemežákovipozorovataexperimentovat, porovnávatvýsledky a vyvozovatzávěry. 

Uplatňujemeindividuálnípřístup k žákovi, motivujemeho k učení. 

Přihodnocenípoužívámevezřetelnépřevazeprvkypozitivnímotivace. 

Učímepráci s chybou. 

Učímetrpělivosti, povzbuzujeme. 

 

2. KOMPETENCE  K  ŘEŠENÍ  PROBLÉMŮ 

Podněcovatžáky k tvořivémumyšlení, logickémuuvažování a k řešeníproblémů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

14 

 

Učímežákynebát se problémů. 

Vytvářenímpraktickýchproblémovýchúloh a situacíučímežákypraktickyproblémyřešit. 

Podporujemerůznépřijatelnézpůsobyřešeníproblému. 

Podporujemenetradiční (originální) způsobyřešeníproblémů. 

Podporujemesamostatnost, tvořivost a logickémyšlení. 

Podporujemetýmovouspoluprácipřiřešeníproblémů. 

Podporujemevyužívánímodernímultimediálnítechnikypřiřešeníproblémů. 

V rámcisvýchpředmětůučíme, jak některýmproblémůmpředcházet. 

Ve školeipřimimoškolníchakcíchprůběžněmonitorujeme, jak 

žáciřešeníproblémůpraktickyzvládají. 

 

3. KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

Véstžáky k otevřené, všestranné a účinnékomunikaci. 

 

Přednostně se zaměřujemenarozvíjeníkomunikačníchdovednostížáků v mateřskémjazyce, v 
cizímjazyce, v informačních a komunikačníchtechnologiích a v sociálníchvztazích. 
Klademedůraz na kulturníúroveňkomunikace. 
Netolerujemeagresivní, hrubé, vulgární a nezdvořiléprojevychovánížáků, zaměstnancůškoly i 
rodičů. 
Vevšechvyučovacíchpředmětechpodporujemepoužívánívýpočetní a multimediálnítechniky. 
Vedemežáky k tomu, abyotevřeněvyjadřovalisvůjnázorpodpořenýlogickýmiargumenty. 
Podporujemekritiku a sebekritiku. 
Učímežákypublikovat a prezentovatsvénázory a myšlenky (např. veškolnímčasopise). 
Vedemežáky k pozitivnímuvnímánísvéškoly, svéobce, sebe a ostatníchlidí. 
Připravujemežáky na zvládnutíkomunikace s jinýmilidmi v obtížných a ohrožujícíchsituacích. 
Důsledněvyžadujemedodržovánípravidelstanovenýchveškolnímřádu, 
v řádechodbornýchučebenapod. a umožňujemežákůmpodílet se na sestavovánítěchtopravidel. 
Učímežákynaslouchatdruhým, jakonezbytnýprvekúčinnémezilidskékomunikace. 
 
 
 

4. KOMPETENCE  SOCIÁLNÍ A  PERSONÁLNÍ 
Rozvíjet u žákůschopnostspolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotitpráci 
vlastní i druhých. 
 

Omezujemepoužívánífrontálnímetodyvýuky, podporujemeskupinovouvýuku a 
kooperativnívyučování. 
Učímežákypracovat v týmech, učíme je 
vnímatvzájemnéodlišnostijakopodmínkuefektivníspolupráce. 
Rozvíjímeschopnostžákůzastávat v týmurůznérole. 
Učímežákykritickyhodnotitpráci (význam) týmu, svojipráci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatníchčlenůtýmu. 
Podporujemevzájemnoupomocžáků, vytvářímesituace, kdy se žácivzájemněpotřebují. 
Upevňujeme v žácíchvědomí, ževespoluprácilzelépenaplňovatosobní i společnécíle. 
Podporujemeintegracižáků se speciálnímivzdělávacímipotřebami do třídníchkolektivů. 
Netolerujemeprojevyrasismu, xenofobie a nacionalismu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

15 

Průběžněsledujemesociálnívztahyvetřídě. 
Učímežákyodmítavémupostojikevšemu, conarušujedobrévztahymezižákyčimezižáky a učiteli. 
Důsledněvyžadujemedodržováníspolečnědohodnutýchpravidelchování, na jejichžformulaci se 
žácisamipodíleli. 
 

 
5. KOMPETENCE  OBČANSKÉ 
Vychovávatžáky 

- jakosvobodnéobčany, plnící si svépovinnosti, uplatňujícísvápráva a respektující 
právadruhých, 
- jakoosobnostizodpovědnézasvůjživot, svézdraví a zasvéživotníprostředí, 
- jakoohleduplnébytosti, schopné a ochotnéúčinněpomoci v různýchsituacích. 

 

Vedemežáky k aktivníochranějejichzdraví a k ochraněživotníhoprostředí. 
Netolerujemesociálněpatologicképrojevychování (drogy, šikana, kriminalitamládeže). 
Netolerujemeprojevyrasismu, xenofobie a nacionalismu. 
Netolerujemeagresivní, hrubé, vulgární a nezdvořiléprojevychovánížáků, zaměstnancůškoly i 
rodičů. 
Netolerujemenekamarádskéchování a odmítnutípožadovanépomoci. 
Netolerujemežádnoupodobu (aktivní, pasivní, otevřenou, skrytou) 
podporyvýšeuvedenýchnegativníchjevů. 
Důslednědbáme na dodržovánístanovenýchpravidelchováníveškole. 
Vedemežáky k sebeúctě a k úctě k druhýmlidem. 
Na konkrétníchmodelovýchpříkladechseznamujemežáky s pozitivními a negativnímiprojevy-
chovánílidí. 
V rámcisvýchvyučovacíchpředmětů i na 
mimoškolníchakcíchškolyupevňujemežádoucíformychovánížáků. 
Neustálepozorujemechovánížáků, včaspřijímámeúčinnáopatření. 
Využívámepomoci a zkušenostíodborníků - výchovnýchporadců, PPP, policie, odborupéče o 
dětiapod. 
Rozumně a zodpovědněvyužívámedostupnýchprostředkůvýchovnýchopatření – s ohledem na 
jejichúčinnost. 
Kázeňsképřestupkyřešímeindividuálně, principkolektivníviny a 
kolektivníhopotrestánínepřipouštíme. 
Problémyřešímevěcně, rozumně, spravedlivě, vždybezemocí a osobnízášti. 
Přikázeňskýchproblémechžáků se vždysnažímezjistitjejichmotiv (příčinu). 
V hodnocenížáků (vezřetelnépřevaze) uplatňujemeprvkypozitivnímotivace. 
Jsmevždypřipravenikomukoliv z žákůpodatpomocnouruku. 

 

6. KOMPETENCE PRACOVNÍ 

Vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, naučit žáky používat při práci vhodné materiály, 

nástroje a technologie, naučit žáky chránit své zdraví při práci, pomoci žákům při volbě  

jejich budoucího povolání. 

Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci - žádnou prací netrestáme, kvalitně odvedenou 
práci vždy pochválíme. 
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. 
Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, k ochraně zdraví a k plnění svých 
povinností a závazků. 
Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi –  
cíleně ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich budoucího povolání a o volbě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

16 

vhodného dalšího studia. 
Cíleně motivujeme žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia. 

 

7. KOMPETENCE DIGITÁlNÍ 

Vést žáky, aby ovládali běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívali je při 

učení i při zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhodovali, které 

technologie pro jakou činnost či řešený problém použít. 

 

V této oblasti žáky vedeme tak, že získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, 
informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které 
odpovídajíkonkrétní situaci a účelu. 

   Žák vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci  
 digitálních prostředků. Využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval 
 rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své 
 práce. žák chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s 
 novými technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání. 

  Předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na 
 jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací 
 v digitálním prostředí jedná eticky. 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Volíme takový přístup k zabezpečení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 
nadaných a mimořádně nadaných (obecně – žáků s různými vzdělávacími možnostmi a různými 
vzdělávacími potřebami), který spočívá především ve volbě vhodných forem a metod práce jednotli-
vými vyučujícími v konkrétních skupinách žáků, zvolených tak, aby umožnily plné individuální rozví-
jení schopností žáků (s ohledem na jejich různé individuální možnosti, potřeby a odlišnosti).  
 
V praxi se jedná o upřednostňování takových forem a metod práce, které pojímají různorodý kolek-
tiv třídy jako mozaiku vzájemně doplňujících se kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a učení 
s cílem dosahování osobního maxima každého člena třídního kolektivu. Při důsledném uplatňování 
tohoto přístupu: 

- nejsou děti v procesu vyučování a učení na sobě nezávislé, ale vzájemně se v učebních   situa-
cích potřebují 

-  uvědomují si svůj význam pro kolektiv a význam kolektivu pro sebe 
-  věří, že ve spolupráci lze naplňovat osobní i společné cíle 
-  vnímají odlišnost jako podmínku efektivní spolupráce 

 
Individuální vzdělávací plán (IVP) žáka se speciálními vzdělávacími potřebami sestavuje třídní učitel 
ve spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevují vzdělávací problémy žáka, s 
výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP má písemnou podobu a při jeho se-
stavování spolupracuje třídní učitel s rodiči daného žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Při 
sestavování IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 3 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sesta-



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

17 

vení IVP jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení a žádosti 
zákonného zástupce žáka. Jeho zpracování a provádění zajišťuje ředitel školy. IVP je sestaven nej-
později do jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení a žádosti zá-
konného zástupce žáka. IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle 
potřeb žáka.  
 
Na základě rozhodnutí ředitele školy se jako opatření prvního stupně poskytuje žákům 
s identifikovanými potřebami doučování. 
   

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Individuální vzdělávací plán (IVP) nadaného či mimořádně nadaného žáka sestavuje třídní učitel ve 
spolupráci s učiteli vyučovacích předmětů, ve kterých se projevuje nadání či mimořádné nadání žá-
ka, s výchovným poradcem a školským poradenským zařízením. IVP má písemnou podobu a při jeho 
sestavování spolupracuje třídní učitel s rodiči nadaného či mimořádně nadaného žáka. Při sestavo-
vání IVP vycházíme z obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavení IVP 
jsou zahájeny okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Jeho zpracování a 
provádění zajišťuje ředitel školy. IVP je sestaven nejpozději do jednoho měsíce od obdržení doporu-
čení školského poradenského zařízení. Součástí IVP je termín vyhodnocení naplňování IVP a může 
též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to účelné. IVP může být zpracován i pro krat-
ší období než je školní rok. IVP může být doplňován a upravován v průběhu školního roku. 
  

   

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezovátématajsme v souladu s RVP ZV zařadili do učebníchosnovvyučujícíchpředmětů. Při-
jejichrealizacijsme v 
převážnémířezvoliliformuintegraceobsahutematickýchokruhůdanéhoprůřezovéhotématu do 
vzdělávacíhoobsahuvyučovacíhopředmětu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

18 

Zařazeníprůřezovýchtémat do ŠVP - přehled 

 

 
V následujících tabulkách je uvedena četnost výskytu jednotlivých dílčích aktivit, jimiž jsou ve výuce 

naplňovány tematické okruhy jednotlivých průřezových témat v jednotlivých ročnících 1. stupně. 

 

 

 

Průřezové téma/Tematický okruh  1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA  

Rozvoj schopností poznávání Prv, VV,HV, 

PČ,  

PrvVV,HV, PČ PrvVV,HV, 

PČ 

VlVV,HV, PČ VlVV,HV, PČ 

Sebepoznání a sebepojetí Prv, V,HV, 

PČ 

Prv,VV,HV, PČ Prv, VV,HV, 

PČ, INF 

Př, VV,HV, 

PČ, INF 

Př, VV,HV, 

PČ, INF 

Seberegulace a sebeorganizace Tv,VV,HV, 

PČ 

Tv, VV,HV, PČ Tv, VV,HV, 

PČ 

  

Psychohygiena    Př,VV Př,VV 

Kreativita   M, 

Prv,VV,Pč 

M , Př, 

VV,Pč 

Aj , M , Př, 

VV,Pč 

Poznávání lidí  Čj Čj   

Mezilidské vztahy Čj ,Prv Čj ,Prv    

Komunikace Prv, VV,Pč Čj ,Prv, VV,Pč Č, VV,Pčj INF INF 

Kooperace a kompetice    INF Př, INF 

Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti 

Pč Pč Pč  Př, INF 

Hodnoty, postoje, praktická etika     Čj 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA  

Občanská společnost a škola     Vl Vl 

Občan, občanská společnost a stát  Prv Prv Prv Vl Vl 

Formy participace občanů v 

politickém životě  

    Vl 

Principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování  

    Vl 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

19 

Evropa a svět nás zajímá      Vl 

Objevujeme Evropu a svět    Aj  Aj  Aj ,Vl 

Průřezové téma/Tematický okruh  1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 

Jsme Evropané     Vl Vl 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA  

Kulturní diference      Vl 

Lidské vztahy      Vl 

Etnický původ  VV, HV VV, HV VV, HV VV, HV VV, HV 

Multikulturalita      Vl 

Princip sociálního smíru a solidarity      Vl 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA  

Ekosystémy  Prv Prv Prv Př  Př  

Základní podmínky života    Prv  Př  

Lidské aktivity a problémy životního 

prostředí  

Prv Prv Prv  Př  

Vztah člověka k prostředí  Prv,PČ Prv, PČ Prv, PČ Př, PČ Př, PČ 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA  

Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení  

    Čj 

Interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality  

 Čj Čj Čj Čj 

Stavba mediálních sdělení   Čj Čj Čj Čj 

Vnímání autora mediálních sdělení   Čj Čj  Čj 

Fungování a vliv médií ve 

společnosti  

Prv Prv Prv Př  Př  

Tvorba mediálního sdělení     INF Čj, INF 

Práce v realizačním týmu   Prv Prv Vl, INF Vl, INF 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

20 

Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

 

Zkratka Název předmětu 

Aj Anglický jazyk 

Čj Český jazyk 

M Matematika 

Př Přírodověda 

PRV Prvouka 

TV Tělesná výchova 

VV Výtvarná výchova 

HV Hudební výchova 

PČ Pracovní činnosti 

INF Informatika 

VL Vlastivěda 

 

 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

21 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace přehled 
 

Učební plán pro 1. stupeň 
 

Vzdělávací 

oblasti 

 

Vzdělávací  

obor 

Vyučovací 

předměty 

Ročníky 

Celkem 

 

1. 2. 3. 4. 5. 
 

Jazyk a jazyková 

komunikace 

Český jazyk a 

literatura 
Český jazyk 7 (2) 7 (3) 7 (2) 6 (2) 6 (2) 44 

 

Cizí jazyk Anglický jazyk 0 0 3 3 3 9  

Matematika a  

její aplikace 

Matematika a její 

aplikace 
Matematika 4 4(1) 4 (1) 4 (1) 4 (1) 24 

 

Informatika Informatika Informatika - - - 1  1 2  

Člověk a jeho 

svět 

 

Člověk a jeho  

svět 

Prvouka 2 2 2 - - 6  

Přírodověda - - - 1 2 3  

Vlastivěda - - - 1 1(1) 3  

Umění a kultura 

Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 
12 

 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 2 2  

Člověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10  

Člověk a svět 

práce 

Člověk a svět práce 
Praktické činnosti 1 1 1 1 1 5 

 

 Celková časová dotace a (disponibilní 

hodiny) 
20 22 24 26 26 118 

 

 
Nepovinné předměty 

I. stupeň  

 1. 2. 3. 4. 5.  

 Dopravní výchova                                     1  

 Stanovený týdenní počet 

hodin 
                                    1  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

22 

4.1.1Poznámky k učebnímu plánu  

Poznámky k učebnímu plánu  
 
Český jazyk 
    V rámci 6 disponibilních hodin bude v každém ročníku vyčleněna jedna vyčleněna vyučovací hodi-

na, ve které se žáci budou vzdělávat v těchto oblastech: etické výchově, dramatické výchově, do-
pravní výchově, výchově ke zdraví, multikulturní výchově, finanční gramotnosti, ekologii a ochrana 
a chování obyvatel v krizových situacích.  

 
Anglický jazyk  

Ve 3. ročníku je předmět koncipován jako úvodní seznámení s jazykem. Třída může být dělena na 
skupiny. 

 
Matematika 

Předmět je realizován ve všech ročnících, ve 2. ročníku až 5. ročníku posílen o 1 disponibilní ho-
dinu týdně. Disponibilní hodina bude především k zařazování Digi-programů výuky, 
k procvičování a fixaci probíraného učiva.  

 
Informatika 

V 5. ročníku je předmět posílen jednou hodinou týdně.  Změna na základě revize RVP ZV.  
 
Hudební výchova 

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace a předmět plní všechny očekávané vý-
stupy oboru Hudební výchova. 

 
Pracovní činnosti 

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace a plní všechny výstupy oboru Člověk a   
svět práce. 

 
Výtvarná výchova 

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace. V 1. a 2. řídě je kladen důraz na rozvoj   
grafomotorických schopností. 

 
Člověk a jeho svět 

Předměty plní očekávané výstupy ve vzdělávacím oboru člověk a svět. Předmět je realizován 
v běžných vyučovacích jednotkách, ale pokud by se jednalo o projekty, besedy aj. akce vyžadující 
zvláštní časový rozsah, bude doba vyučovacího předmětu či rozvrh upraven. Vlastivěda v 5. roč-
níku je posílena o 1. disponibilní hodinu. Hlavní pozornost bude zaměřena na rozšiřování, dopl-
ňování učiva a prohlubování znalostí žáků. 

 
Tělesná výchova 

Předmět plní všechny očekávané výstupy. Ve 3. a  4. ročníku probíhá výuka plavání.  
 
Dopravní výchova 
 Vyučování probíhá jednu hodinu týdně jako nepovinný předmět. Výuka probíhá ve 4. třídě. 
 

Organizace výuky 
 
Základní vyučovací jednotkou je vyučovací hodina (45 min). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

23 

5 Učební osnovy  

Český jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

9 10 9 8 8 44 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu  Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk má komplexní charakter. Je rozdělen do tří složek:  

1. Komunikační a slohová výchova učí žáky vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s 

porozuměním, kultivovaně psát, mluvit, analyzovat text a kriticky posoudit jeho obsah.  

2. Jazyková výchova – žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné 

podoby českého jazyka. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému myšlení a 

srozumitelnému vyjadřování.  

3. Literární výchova žáky prostřednictvím četby seznamuje se základními literárními druhy, učí je 

vnímat jejich specifické znaky. Žáci se učí rozlišovat fikci a skutečnost, postupně získávají základní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

24 

čtenářské návyky.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Předmět Český jazyk je realizován formou samostatných vyučovacích hodin ve škole, v jejich 

rámci jsou příležitostně zařazovány projekty. Alespoň jednou ve školním roce navštíví divadelní 

představení. Škola spolupracuje s knihovnou v Kozolupech. Součástí předmětu je pro 2.-5.ročník 

putovní čtenářský deník.  

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

-Upozorňování na učební techniky a strategie (práce s učebnicí, s učebními přehledy apod.) 

-Vést k odvozování zákonitostí (práce s chybou, cvičení zaměřená na určitý gramatický nebo 

lexikální jev)  

-Uvádět novou látku do souvislostí s látkou již probranou (komplexní cvičení)  

Kompetence k řešení problémů: 

-Konfrontace s problémovou situací (cvičení s jistým omezením, limitem; simulace životních 

situací)  

Kompetence komunikativní:  

-Rozvoj receptivních dovedností (naslouchání, práce s textem – porozumění)  

-Rozvoj produktivních dovedností (vede k srozumitelné formulaci vlastních myšlenek) 

-Rozvoj interaktivních dovedností (simulace životních situací – rozhovory, užívání telefonu, PC, 

internet)  

Kompetence sociální a personální:  

-Vzájemná pomoc mezi žáky (v rámci skupinové nebo týmové práce)  

-Hodnocení práce své i spolužáků (odpovědnost za výsledky) 

-Kooperativní učení (dvojice, týmy)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

Kompetence občanské:  

-Seznámení žáků s jejich právy a povinnostmi v hodinách (respektování pravidel, způsobů práce) 

-Diskuse na aktuální témata (práce s textem) 

-Seznámení s tradicemi i současnou kulturou (lidová kultura, literatura, zvyky)  

Kompetence pracovní:  

-Používat učební pomůcky (knihy, slovníky, encyklopedie) 

-Důsledné plnění zadaných úkolů (včasné odevzdání DÚ, plnění dílčích úkolů ve skupině) 

-Úkoly, které vyžadují naplánování práce (referáty, týmová práce)  

Kompetence digitální: 

-Používat běžně používaná digitální zařízení  

-Získávání a vyhledávání dat, vyhledávání informací, úprava obsahu pomocí digitálních 

prostředků 

-Vyjadřování pomocí digitálních prostředků  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

28 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

29 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

34 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

40 

Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

0 0 3 3 3 9 

  povinný povinný povinný  

 

 

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu  Vzdělávací obsah předmětu Anglický jazyk poskytuje jazykový základ a předpoklady pro 

komunikaci v běžných životních situacích. Cílem zejména podpora rozvoje jazykových 

komunikačních dovedností. Žáci musí porozumět jednoduchému čtenému textu, který odpovídá 

jejich úrovni. Výuka seznamuje žáky se základními reáliemi zemí, které tímto jazykem hovoří.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Výuka probíhá ve třídách v běžných vyučovacích hodinách. Dle počtu žáků ve třídě se vyučovací 

hodiny dělí. Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Integrace předmětů  Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

Kompetence k učení:  

-Upozorňování na učební techniky (práce se slovníkem, osvojování slovní zásoby, přehled 

gramatických jevů) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

41 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

-Práce s chybou  

-Uvádění nové látky do souvislostí s látkou již probranou (komplexní cvičení) 

-Systematické používání naučených jazykových prostředků  

Kompetence k řešení problémů: 

-Konfrontace s problémovou situací (cvičení s limitem, simulace životních situací)  

Kompetence komunikativní:  

-Rozvoj percepčních dovedností (naslouchání, práce s textem) 

-Rozvoj produktivních dovedností (srozumitelné vyjádření myšlenky)  

-Rozvoj interakčních dovedností (simulace životních situací)  

Kompetence sociální a personální:  

-Kooperace (práce ve dvojicích, ve skupinách) 

-Odpovědnost za práci (vlastní i skupiny)  

-Hodnocení a sebehodnocení -Tolerance  

Kompetence občanské:  

-Seznámení žáků s jejich právy a povinnostmi v hodinách (respektování pravidel) 

-Respektování tradic a kultury cizích zemí (reálie)  

Kompetence pracovní:  

-Používání učebních pomůcek (učebnice, slovník, přehledy) 

-Důsledné plnění zadaných úkolů  

Kompetence digitální: 

-Vytváření digitálního obsahu pomocí digitálních technologií  

 

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

46 

 
 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

47 

 

Matematika 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

4 5 5 5 5 24 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

 

Název předmětu Matematika a její aplikace 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

 

Vzdělávací obsah předmětu Matematika je rozdělen do čtyř tematických okruhů – Čísla a početní 

operace, Číslo a proměnná, ve kterých si žáci osvojují aritmetické operace ve třech složkách: 

dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění a významové porozumění. Učí se získávat 

údaje měřením, odhadováním, výpočtem nebo zaokrouhlováním. Dalším okruhem jsou 

Závislosti, vztahy a práce s daty. Zde žáci rozpoznávají typy změn a závislostí, které jsou projevem 

běžných jevů reálného světa. Tyto změny a závislosti analyzují z tabulek, diagramů a grafů. V 

jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují matematickým přepisem. V tematickém okruhu 

Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary, hledají podobnosti a 

odlišnosti. Učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, obvod, obsah (resp. povrch a objem), 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

48 

zdokonalují svůj grafický projev. Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní 

aplikační úlohy a problémy. Tyto úlohy prolínají všemi tematickými okruhy, rozvíjí logické 

myšlení. Žáci se učí řešit problémové situace z běžného života  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Předmět Matematika je realizován formou samostatných vyučovacích hodin ve škole, v jejich 

rámci jsou příležitostně zařazovány projekty.  

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

-využívání poznatků a dovedností z matematiky v praktických činnostech  

- rozvoj paměti prostřednictvím numerických výpočtů  

- rozvoj logického myšlení  

- využívání práce s čísly prostřednictvím algoritmů  

Kompetence k řešení problémů: 

- vyhledávání, sbírání a třídění dat (tabulky a grafy)  

- zápis dat (tabulky a grafy) 

- řešení problémových úloh (různé způsoby řešení)  

Kompetence komunikativní:  

- objasnění různého způsobu řešení  

-používání matematického jazyka  

Kompetence sociální a personální:  

-práce v týmech  

Kompetence občanské:  

-respektování pravidel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

49 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

-respektování individuálních rozdílů  

Kompetence pracovní:  

-užívání vhodných pomůcek  

-vedení k průběžné sebekontrole  

Kompetence digitální: 

- využívání digitálních technologií ke zpracování a vyhodnocování různých úkolů  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

Pět kroků do života  

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

55 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

57 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

59 

Informatika 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

0 0 0 1 1 2 

   povinný povinný  

 

 

Název předmětu Informatika 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a 

informační systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací 

dat v počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro 

praktické aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, 

projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální 

technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho 

složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a 

s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak 

počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 

problémy informatika řeší. Škola zařazuje do výuky základy robotiky jako aplikovaná oblast, 

propojující informatiku a programování s technikou, umožňují řešit praktické komplexní 

problémy, podporovat tvořivost a projektovou činnost a rozvíjet tak informatické myšlení. Škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

60 

klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá 

informatika svým specifickým dílem.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Výuka probíhá na počítačích s myší či tabletech, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně, s 

připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. V řadě činností preferujeme práci 

žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice 

pracuje individuálním tempem. Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který 

objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, 

pracuje projektově, konstruuje své poznání. Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení 

a reprodukci.  

Integrace předmětů  M, ČJ, AJ, Člověk a jeho svět, VV, PČ, HV, Př, Vl 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

-vyhledávání informací (používání klíčových slov) práce s informacemi (zpracování)   

Kompetence k řešení problémů: 

- vhodný výběr klíčových slov 

- využívání vhodných informačních zdrojů   

Kompetence komunikativní:  

- používání elektronické pošty  

Kompetence sociální a personální:  

-spolupráce při používání PC   

Kompetence občanské:  

-respektování autorských práv odpovědný a etický přístup ke stránkám s nevhodným obsahem 

Kompetence pracovní:  

-šetrné zacházení s výpočetní technikou   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

 

 

Způsob hodnocení žáků  

Kompetence digitální: 

- ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace; využívá je při učení i při zapojení do života 

školy a do společnosti; získává, vyhledává, data, informace a digitální obsah, k tomu volí postupy, 

způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu; vytváří a upravuje digitální 

obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků; využívá digitální 

technologie, aby zautomatizoval rutinní činnosti, zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil 

výsledky své práce.  

Předmět je zařazen od 4. do 5. ročníku dle časové dotace. Ve školním roce 2022/2023 začíná 

náběhové období od 4.ročníku. Tito žáci jako první naplní celý obsah předmětu Informatika. Žáci 

5.ročníku v tomto náběhovém školním roce splní výstupy obou ročníků, obsah učiva bude 

stanoven v tematickém plánu předmětu Informatika v 5.ročníku.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

68 

Prvouka 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

2 2 2 0 0 6 

povinný povinný povinný    

 

 

 

Název předmětu Prvouka 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a jeho svět  

Vzdělávací oblast předmětů rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve 

výchově v rodině a v předškolních zařízeních. Učí se pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, 

jejich vzájemné vztahy a souvislosti, tak se utváří jejich prvotní ucelený obraz světa. Poznávají 

nejen sebe, ale si voje nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími 

osobami, jevy a ději. Učíse vnímat lidi i vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcí, krásy 

lidských výtvorů a přírodních jevů. Vnímají základní vztahy ve společnosti, učí se porozumět 

soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, včetně situací ohrožení a světa 

financí. Učí se chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Potřebné 

vědomosti a dovednosti žáci získávají především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a 

činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace. Vzdělávací obor Člověk a jeho svět je 

členěn do pěti tematických okruhů: Místo, kde žijeme – žáci se učí chápat organizaci života v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

69 

rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Důraz je kladen na praktické poznávání a přímých 

zkušeností žáků (např. v dopravní výchově) Lidé kolem nás – žáci si postupně osvojují a upevňují 

základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si podstatu a význam tolerance, 

pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. 

Seznamují se základními právy a povinnostmi i se světem financí. Lidé a čas – učí se orientovat v 

dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak postupují události v čase a utvářejí historii. 

Poznávají, jak se věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. Rozmanitost přírody – poznávají 

Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Učí se o velké rozmanitosti i 

proměnlivosti živé i neživé přírody naší vlasti. Člověk a jeho zdraví – žáci poznávají především 

sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce 

a potřeby. Seznamují se, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka 

vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. 

Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Osvojují si bezpečné chování a 

vzájemnou pomoc v různých životních situacích. Získávají základní poučení o poskytování první 

pomoci. Žáci docházejí k poznání, že zdraví ječ důležitá hodnota v životě člověka.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět bude realizován v samostatných vyučovacích hodinách, ve volné přírodě, formou 

vycházek, exkurzí atd. Příležitostně budou začleňovány krátkodobé projekty.  

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

Kompetence k učení:  

-vyhledávání informací  

- práce s informací  

- podpora individuálních zájmů žáků  

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

- konfrontace s životními situace 

- aktivní účast ve všech fázích řešení problému  

Kompetence komunikativní:  

- pojmenování pozorovaných skutečností 

- samostatnost při vystupování  

- obhajování svého názoru  

Kompetence sociální a personální:  

-naslouchání a respektování názorů druhých  

- práce v týmu  

Kompetence občanské:  

- vztah k přírodě a ke kultuře, jejich ochrana  

- tradice a základní historické události 

- odpovědnost za své zdraví  

- dodržování dohodnutých a stanovených pravidel  

Kompetence pracovní:  

-bezpečné používání pomůcek 

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

-aplikace a využívání digitálních technologií 

-zefektivnění výsledků práce  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

76 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

79 

Přírodověda 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

0 0 0 1 2 3 

   povinný povinný  

 

 

Název předmětu Přírodověda 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a jeho svět  

Vzdělávací oblast předmětů rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve 

výchově v rodině a v předškolních zařízeních. Učí se pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, 

jejich vzájemné vztahy a souvislosti, tak se utváří jejich prvotní ucelený obraz světa. Poznávají 

nejen sebe, ale si voje nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími 

osobami, jevy a ději. Učí se vnímat lidi i vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcí, krásy 

lidských výtvorů a přírodních jevů. Vnímají základní vztahy ve společnosti, učí se porozumět 

soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, včetně situací ohrožení a světa 

financí. Učí se chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Potřebné 

vědomosti a dovednosti žáci získávají především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a 

činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace. Vzdělávací obor Člověk a jeho svět je 

členěn do pěti tematických okruhů: Místo, kde žijeme – žáci se učí chápat organizaci života v 

rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Důraz je kladen na praktické poznávání a přímých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

80 

zkušeností žáků (např. v dopravní výchově) Lidé kolem nás – žáci si postupně osvojují a upevňují 

základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si podstatu a význam tolerance, 

pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. 

Seznamují se základními právy a povinnostmi i se světem financí. Lidé a čas – učí se orientovat v 

dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak postupují události v čase a utvářejí historii. 

Poznávají, jak se věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. Rozmanitost přírody – poznávají 

Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Učí se o velké rozmanitosti i 

proměnlivosti živé i neživé přírody naší vlasti. Člověk a jeho zdraví – žáci poznávají především 

sebe na základě poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce 

a potřeby. Seznamují se, jak se člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka 

vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů atd. 

Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Osvojují si bezpečné chování a 

vzájemnou pomoc v různých životních situacích. Získávají základní poučení o poskytování první 

pomoci. Žáci docházejí k poznání, že zdraví ječ důležitá hodnota v životě člověka.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět bude realizován v samostatných vyučovacích hodinách, ve volné přírodě, formou 

vycházek, exkurzí atd. Příležitostně budou začleňovány krátkodobé projekty.  

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

Kompetence k učení:  

-vyhledávání informací  

- práce s informací  

- podpora individuálních zájmů žáků  

Kompetence k řešení problémů: 

- konfrontace s životními situace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

- aktivní účast ve všech fázích řešení problému  

Kompetence komunikativní:  

- pojmenování pozorovaných skutečností 

- samostatnost při vystupování  

- obhajování svého názoru  

Kompetence sociální a personální:  

naslouchání a respektování názorů druhých  

- práce v týmu  

Kompetence občanské:  

- vztah k přírodě a ke kultuře, jejich ochrana  

- tradice a základní historické události  

- odpovědnost za své zdraví  

- dodržování dohodnutých a stanovených pravidel  

Kompetence pracovní:  

-bezpečné používání pomůcek  

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

-aplikace a využívání digitálních technologií  

-zefektivnění výsledků práce  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

86 

Vlastivěda 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

0 0 0 1 2 3 

   povinný povinný  

 

 

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a jeho svět  

Vzdělávací oblast předmětů rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve 

výchově v rodině a v předškolních zařízeních. Učí se pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, 

jejich vzájemné vztahy a souvislosti, tak se utváří jejich prvotní ucelený obraz světa. Poznávají 

nejen sebe, ale i svoje nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími 

osobami, jevy a ději. Učí se vnímat lidi i vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcí, krásy 

lidských výtvorů a přírodních jevů. Vnímají základní vztahy ve společnosti, učí se porozumět 

soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům, včetně situací ohrožení a světa 

financí. Učí se chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti. Potřebné 

vědomosti a dovednosti žáci získávají především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a 

činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace. Vzdělávací obor Člověk a jeho svět je 

členěn do tematických okruhů: Místo, kde žijeme – žáci se učí chápat organizaci života v rodině, 

ve škole, v obci, ve společnosti. Důraz je kladen na praktické poznávání a přímých zkušeností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

87 

žáků (např. v dopravní výchově) Lidé kolem nás – žáci si postupně osvojují a upevňují základy 

vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si podstatu a význam tolerance, pomoci a 

solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Seznamují se 

se základními právy a povinnostmi i se světem financí. Lidé a čas – učí se orientovat v dějích a v 

čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak postupují události v čase a utvářejí historii. Poznávají, 

jak se věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. Rozmanitost přírody – poznávají Zemi jako 

planetu sluneční soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Učí se o velké rozmanitosti i proměnlivosti 

živé i neživé přírody naší vlasti.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět bude realizován v samostatných vyučovacích hodinách, ve volné přírodě, formou 

vycházek, exkurzí atd. Příležitostně budou začleňovány krátkodobé projekty.  

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

-vyhledávání informací  

- práce s informací  

- podpora individuálních zájmů žáků  

Kompetence k řešení problémů: 

- konfrontace s životními situace  

- aktivní účast ve všech fázích řešení problému  

Kompetence komunikativní:  

- pojmenování pozorovaných skutečností  

- samostatnost při vystupování - obhajování svého názoru  

Kompetence sociální a personální:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

naslouchání a respektování názorů druhých  

- práce v týmu  

Kompetence občanské:  

- vztah k přírodě a ke kultuře, jejich ochrana  

- tradice a základní historické události  

- odpovědnost za své zdraví  

- dodržování dohodnutých a stanovených pravidel  

Kompetence pracovní:  

-bezpečné používání pomůcek 

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

-aplikace a využívání digitálních technologií  

-zefektivnění výsledků práce  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

90 

 
 

 
 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

93 

 

Hudební výchova 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

1 1 1 1 1 5 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

 

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Umění a kultura  

Předmět hudební výchova umožňuje žákům jiné, než pouze racionální poznávání světa. Pomocí 

činností se seznamují s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního umění. Seznamují se i 

vybranými uměleckými díly. Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, 

instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění hudby, aktivnímu 

vnímání a využívání jako prostředku komunikace. Hudební činnosti se vzájemně propojují a 

pomocí individuálních hudebních dovedností pomáhají rozvíjet osobnost žáka.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět je převážně realizován v samostatných vyučovacích hodinách a příležitostně je 

zařazován i do krátkodobých projektů.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

94 

Integrace předmětů  Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

- objevování základních výrazových prostředků hudby  

- hudební styly a žánry  

Kompetence k řešení problémů: 

- melodizace a rytmizace  

Kompetence komunikativní:  

- pojmenování pozorovaných skutečností  

- samostatnost při vystupování  

- obhajování svého názoru  

Kompetence sociální a personální:  

naslouchání a respektování názorů druhých  

- práce v týmu  

Kompetence občanské:  

- vztah k přírodě a ke kultuře, jejich ochrana 

- tradice a základní historické události  

- odpovědnost za své zdraví 

- dodržování dohodnutých a stanovených pravidel  

Kompetence pracovní:  

-bezpečné používání pomůcek  

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

-aplikace a využívání digitálních technologií -zefektivnění výsledků práce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

95 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

Pět kroků do života  

101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

102 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

103 

 
 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

104 

Výtvarná výchova 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

1 1 1 2 2 7 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Umění a kultura  

Předmět výtvarná výchova umožňuje žákům jiné, než pouze racionální poznávání světa. V 

procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti a 

vnímavosti jedince k uměleckému dílu i k okolnímu světu. Vzdělání ve výtvarné výchově směřuje 

k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění, vede k porozumění základním pojmům 

výtvarné výchovy, seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných 

technik, učí se chápat umělecký proces jako způsob poznání a komunikace, učí se užívat 

různorodé umělecké vyjadřovací prostředky. Žák je veden k odvaze a chuti uplatnit osobní pocity 

a prožitky. Vyučovací předmět Výtvarná výchova je úzce spjat s ostatními předměty všech 

vzdělávacích oblastí.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

Forma realizace tohoto předmětu je samostatná vyučovací hodina.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

105 

důležité pro jeho realizaci)  

Integrace předmětů  Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

Kompetence k učení:  

- vlastnosti různých výtvarných materiálů 

- volba vhodných výtvarných technik  

Kompetence k řešení problémů: 

- volba správného pracovního postupu  

Kompetence komunikativní:  

- popsání zvoleného pracovního postupu  

Kompetence sociální a personální:  

-dodržování pravidel  

-plánování práce  

Kompetence občanské:  

- tolerance 

- úcta k práci své i ostatních lidí  

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků  

Kompetence pracovní:  

vytrvalost při dokončování zadaných úkolů  

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

- využívání aplikací při tvorbě  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

106 

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

107 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

108 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

110 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

111 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

112 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

114 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

116 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

117 

Tělesná výchova 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

2 2 2 2 2 10 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

 

 

 

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a zdraví  

Vzdělávací obsah předmětu Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v 

problematice zdraví, vede žáky nejen k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, ale i k 

poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální 

pohodu. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti k činnosti řízené a 

výběrové. Cílem je schopnost žáků samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do 

denního režimu pohybové činnosti k uspokojování vlastních pohybových potřeb a zájmů, k 

podpoření optimálního rozvoje zdatnosti a výkonnosti, k regeneraci sil a kompenzaci různého 

zatížení, k podpoře zdraví a ochraně života Tento předmět bude realizován v samostatných 

vyučovacích hodinách. Jako plavecký výcvik nebo cvičení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

118 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Forma realizace tohoto předmětu je samostatná vyučovací hodina. Tento předmět bude 

realizován v samostatných vyučovacích hodinách. Jako plavecký výcvik nebo cvičení v přírodě a 

tělocvičně- cvičebně.  

Integrace předmětů  Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompetence k učení:  

- terminologie TV  

- pravidla her  

Kompetence k řešení problémů: 

- zvolení vhodné strategie při sportovních soutěžích   

Kompetence komunikativní:  

- nonverbální komunikace (průřezové téma) 

- používání vhodných verbálních i nonverbálních prostředků  

Kompetence sociální a personální:  

- chování fair-play 

- respektování a dodržování pravidel  

Kompetence občanské:  

- tolerance  

Kompetence pracovní:  

- kultivace pohybového projevu  

- rozvoj individuálních schopností  

Kompetence digitální: 

- využívání aplikací při tvorbě  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

119 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace. Plavecký výcvik probíhá ve 3. a 

4.ročníku  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

120 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

121 

 
 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

122 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

123 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

Pět kroků do života  

124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do životaPět kroků do života  

125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

126 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

128 

Pracovní činnosti 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

1 1 1 1 1 5 

povinný povinný povinný povinný povinný  

 

 

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a svět práce 

Předmět pracovní činnosti vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci a přispívá k vytváření jejich 

životní a profesní orientace. Koncepce tohoto předmětu vychází z konkrétních životních situací. 

Cíleně se zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky, což ji odlišuje od ostatních 

vzdělávacích oblastí. Dále vede žáky k vytrvalosti, soustavnosti i tvořivosti při plnění zadaných 

úkolů. Učí je používat vhodné nástroje, nářadí a pomůcky. Žáci jsou vedeni k dodržování zásad 

bezpečnosti a hygieny při práci.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 

předmětu (specifické informace o předmětu 

důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět je převážně realizován ve vyučovacích hodinách a příležitostně je zařazován i do 

krátkodobých projektů.  

Integrace předmětů  Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné Kompetence k učení:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

129 

postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 

kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 

plánu  

Způsob hodnocení žáků  

- třídění materiálů  

- volba vhodných pracovních nástrojů  

Kompetence k řešení problémů: 

-volba správného pracovního postupu  

Kompetence komunikativní:  

- popsání zvoleného pracovního postupu  

Kompetence sociální a personální:  

-dodržování pravidel  

-plánování práce  

Kompetence občanské:  

- tolerance  

- úcta k práci své i ostatních lidí 

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků   

Kompetence pracovní:  

- vytrvalost při dokončování zadaných úkolů 

- dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel  

Kompetence digitální: 

- ovládání digitálních zařízení a aplikací   

Předmět se vyučuje ve všech ročnících dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

Pět kroků do života  

135 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět kroků do života  

136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

137 

Dopravní výchova 

 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník  

0 0 0 1 0 1 

   nepovinný   

 

Název předmětu Dopravní výchova 

Oblast 

Charakteristika předmětu  

Člověk a společnost, Člověk a zdraví 

Vyučovací předmět Dopravní výchova se zaměřuje na problematiku bezpečné chůze a 
orientace v provozu na pozemních komunikacích. Žáci mají možnost se naučit bezpečně 
jezdit na kole a získat důležité řidičské návyky. Velký důraz je kladen také na osvojení si 
základů zdravovědy. Cílem předmětu je osvojit si bezpečné chování v silničním provozu, 
znalost dopravních předpisů, osvojení si základů první pomoci, naučit vážit si života a 
chránit jej, osvojit si statistiky dopravní nehodovosti a jejich příčin, předvídání rizik. 

Obsahové, časové a organizační vymeze-
ní předmětu (specifické informace o 
předmětu důležité pro jeho realizaci)  

Tento předmět bude realizován v samostatných vyučovacích hodinách, ve volné přírodě, 
formou tréninku na dopravním hřišti atd. Příležitostně budou začleňovány krátkodobé pro-
jekty.  

Integrace předmětů  Člověk a společnost, Člověk a zdraví 

Výchovné a vzdělávací strategie: společ- Kompetence k učení: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

138 

né postupy uplatňované na úrovni před-
mětu, jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozví-
její klíčové kompetence žáků  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- učíme pozitivnímu vztahu k práci a odpovědnosti za kvalitu svých a společných výsled-
ků práce 

- vyžadujeme vytrvalost a soustavnost při plnění úkolů 

- vybíráme a využíváme vhodné způsoby učení 

- propojujeme proces učení s tvůrčí činností a praktickým život  

Kompetence k řešení problémů: 

- přistupujeme pozitivně k řešení problémů 

- klademe důraz na aplikaci poznatků v praxi 

- předkládáme problémové situace související s učivem Dopravní výchovy 

Kompetence komunikativní: 

- vedeme žáky k diskuzi 

- vyžadujeme argumentaci 

- pozitivně hodnotíme vzájemnou spolupráci a komunikaci o problémech 

Kompetence sociální a personální: 

- využíváme informačních zdrojů 

- vedeme žáky k vzájemnému ohledu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

139 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu  

Způsob hodnocení žáků  

- oceňujeme zkušenosti druhých, využíváme jich 

Kompetence občanské: 

- klademe důraz na dodržování pravidel bezpečnosti a hygieny práce 

- respektujeme požadavky na kvalitní životní prostředí 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

Kompetence pracovní:  

- diskutujeme o důležitosti vzdělání a celoživotního vzdělávání 

- zadáváme úkoly, které jsou využitelné v praxi 

- prosazujeme práci ve skupinách a vzájemnou spolupráci 

Kompetence digitální: 

- analyzuje informace a data  

- Využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci 

Předmět se vyučuje ve 4. ročníku dle časové dotace.  

Hodnocení vychází ze zásad a kritérií uvedených v jiné kapitole tohoto ŠVP.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

140 

Dopravní výchova 4.ročník Nepovinný předmět 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 

 

 

 

• Kompetence k učení 

• Kompetence k řešení problémů  

• Kompetence komunikativní  

• Kompetence sociální a personální 

• Kompetence občanské  

• Kompetence pracovní 

• Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 Žák 

• uvědomí si škodlivost jednotlivých typů 
dopravy na životní prostředí  

• určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu  

• naplánuje bezpečnou cestu, vyhodnotí rizi-
ková místa  

• zná základní ustanovení o povinnostech 
účastníků silničního provozu 

• dokáže vyhodnotit riziková místa, uvést 

Chodec a cyklista 

• doprava  

• silniční síť a životní prostředí  

• orientace v provozu  

• dopravní značky  

• bezpečnost na silnici 

• křižovatky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

141 

konfliktní situaci a navrhnout její řešení  

• pravidla první pomoci 
• pravidla silničního provozu  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

142 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Základní vzdělávání, kterým se dosahuje stupně základní vzdělání, se realizuje v oboru vzdělání základní škola. V souladu se školským zákonem č. 561/2004 

Sb., je pro realizaci základního vzdělávání vydán Rámcový vzdělávací program pro základní vzděláván. Základní vzdělávání je spojeno s povinností školní 

docházky. Plnění povinnosti školní docházky se řídí § 36 až 43 školského zákona č. 561/2004 Sb.  

 

Organizace základního vzdělávání 

Organizaci základního vzdělávání včetně možnosti zřízení přípravných tříd základní školy upravuje § 46 a 47 školského zákona č. 561/2004 Sb. Průběh 

základního vzdělávání se řídí § 49 a 50 školského zákona č. 561/2004 Sb. Podrobnosti o organizaci a průběhu základního vzdělávání stanoví Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) ve vyhlášce č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky, ve znění pozdějších předpisů, a ve vyhlášce č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a 

studentů mimořádně nadaných. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných upravují § 16 a 17 školského 

zákona a vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

 

 Hodnocení výsledků vzdělávání 

 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až 53 školského zákona č. 561/2004 Sb. Podrobnosti o hodnocení výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví 

ministerstvo prováděcím právním předpisem. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

143 

6.2 Kritéria hodnocení  

Stupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace, zásady pro používání slovního 

hodnocení  

1. Stupně hodnocení chování v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií  

2. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni:  

a) 1 - velmi dobré,  

b) 2 – uspokojivé, 

 c) 3 – neuspokojivé. 

 Příklad, který je možno upravit podle podmínek a potřeb školy:  

Stupeň 1 (velmi dobré): žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. 

Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a 

snaží se své chyby napravit.  

Stupeň 2 (uspokojivé): chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu 

školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu 

školy; nebo se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního 

učitele dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost 

a zdraví svoje nebo jiných osob.  

Stupeň 3 (neuspokojivé): chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. 

Dopustí se takových závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně 

ohrožena výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni 

prospěchu:  

a) 1 - výborný  

b) 2 – chvalitebný 

 c) 3 - dobrý  

d) 4 - dostatečný  

e) 5 - nedostatečný  

3.1 Průběžná klasifikace Při průběžné klasifikaci používá vyučující kromě pěti stupňů prospěchu tyto 

mezistupně: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

144 

 
Tyto mezistupně může vyučující zapisovat do žákovské knížky a používat při styku se zákonnými 

zástupci v průběhu školního roku.  

3.2 Při průběžné klasifikaci může vyučující používat bodovacího či procentuálního systému, který si 

vytvoří a se kterým žáky seznámí, popř. i zákonné zástupce, či domluvených symbolů (hlavně u žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami).  

4. Při hodnocení touto stupnicí jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména 

vzhledem k očekávaným výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým 

vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku. Klasifikace zahrnuje ohodnocení přístupu žáka a 

jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon.  

5. Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

a) prospěl (a) s vyznamenáním  

b) prospěl (a)  

c) neprospěl (a) d) nehodnocen (a) 

6. Žák je hodnocen stupněm  

a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 - chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré, v případě použití 

slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel 

hodnocení žáků podle § 14 odst. 2 vyhlášky,  

b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením,  

c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí,  

d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

145 

7. Při hodnocení žáků cizinců, kteří plní v České republice povinnou školní docházku, se úroveň 

znalosti českého jazyka považuje za závažnou souvislost podle odstavců 2 a 4, která ovlivňuje jejich 

výkon.  

8. Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit slovním 

hodnocením, které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí vymezených Rámcovým 

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

9. Stupně hodnocení prospěchu v případě použití klasifikace a jejich charakteristika, včetně předem 

stanovených kritérií Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

- předměty s převahou teoretického zaměření  

- předměty s převahou praktických činností  

- předměty s převahou výchovného a uměleckého odborného zaměření  

Kritéria pro jednotlivé klasifikační stupně jsou formulována především pro celkovou klasifikaci. Učitel 

však nepřeceňuje žádné z uvedených kritérií, posuzuje žákovy výkony komplexně, v souladu se 

specifikou předmětu.  

9.1. Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření  

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní, přírodovědné předměty a 

matematika. Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření se 

v souladu s požadavky učebních osnov hodnotí:  

- ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, zákonitostí a 

vztahů, kvalita a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované intelektuální a motorické 

činnosti,  

- schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, 

při výkladu a hodnocení společenských a přírodních jevů a zákonitostí,  

- kvalita myšlení, především jeho logika, samostatnost a tvořivost,  

- aktivita v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim,  

- přesnost, výstižnost a odborná i jazyková správnost ústního a písemného projevu, 

 - kvalita výsledků činností,  

- osvojení účinných metod samostatného studia.  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických apraktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 

samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 

přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen 

samostatně studovat vhodné texty. Svědomitě plní domácí úkoly a soustavně se připravuje na výuku.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

146 

nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení 

teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho 

myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický 

projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat 

vhodné texty. Plní domácí úkoly, připravuje se na vyučování.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 

projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V 

uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 

dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. 

Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a 

písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je 

schopen samostatně studovat podle návodu učitele. Domácí příprava je průměrná, příprava na 

vyučování je na nižší úrovni, nesoustavná, chaotická.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Domácí příprava na vyučování, plnění domácích úkolů je na špatné úrovni, velmi časté zapomínání 

plnění svých povinností, žák/yně je většinou nepřipraven/a na výuku.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 

časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné 

nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. Domácí 

příprava je na velmi špatné úrovni, neplní své domácí úkoly, k vyučování je nepřipraven.  

9.2 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

147 

Převahu praktické činnosti má v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy techniky, domácí 

nauky. 

 Při klasifikaci v předmětech uvedených s převahou praktického zaměření v souladu s požadavky 

učebních osnov se hodnotí: 

 - vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem  

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce 

 - využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech 

 - aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech 

 - kvalita výsledků činností 

 - organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti  

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 ( výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně 

využívá suroviny, materiál, energii. Aktivně překonává vyskytující se překážky.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale 

méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. 

Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v 

pořádku. Uvědoměle udržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní 

prostředí. Při hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Překážky 

v práci překonává s občasnou pomocí učitele.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. Za 

pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech 

se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky 

práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního 

prostředí. Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. Překážky 

v práci překonává jen s častou pomocí učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

148 

způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. 

Práci dovede organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá 

na dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady 

hospodárnosti využívání surovin, materiálů a energie. Překážky v práci překonává jen s pomocí 

učitele.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V 

praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat 

při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují 

předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. 

Neovládá předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá 

hospodárně surovin, materiálů a energie.  

9. 3 Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření  

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná výchova  

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách doporučených 

lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu.  

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky učebních 

osnov hodnotí: 

 - stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu 

 - osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace  

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti  

- kvalita projevu 

 - vztah žáka k činnostem a zájem o ně  

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti 

 - v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná zdatnost, 

výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto 

kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady a 

velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev 

je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a 

tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 

působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

149 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 3 (dobrý) 

 Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své 

schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm 

chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. 

Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře 

svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou 

zdatnost. 

 Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je 

povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede 

aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

10. Zásady pro používání slovního hodnocení včetně předem stanovených kritérií  

10.1. O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy na základě 

doporučení školského poradenského zařízení, po projednání v pedagogické radě a na základě žádosti 

zákonných zástupců. 

10.2. Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí 

odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

10.3. Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 

slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání.  

10.4. U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě doporučení školského poradenského zařízení, žádosti zákonného zástupce žáka 

a po projednání v pedagogické radě. Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v 

jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnotí tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným 

výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým vzdělávacím a 

osobnostním předpokladům a věku. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v 

jejich vývoji, ohodnocení přístupu žáka ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka; obsahuje také zdůvodnění a doporučení, jak předcházet případným 

neúspěchům žáka a jak je překonávat. Výsledky vzdělávání žáka na konci prvního pololetí lze hodnotit 

souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze použít i pro hodnocení chování žáka. 

10.5. Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

150 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Pět kroků do života  

151 

 

 
 

 
10.6 Klasifikaci výsledků vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech a chování žáka lze doplnit 

slovním hodnocením(viz.10.1 a 10.4), které bude obsahovat i hodnocení klíčových kompetencí 

vymezených Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


